BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG CÁN BỘ QUẢN LÝ

NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT II
	Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

	Số:  18 /TTr-TCBQLNN II

	TP. Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 10 năm 2016

TỜ TRÌNH

Về việc đổi tên Trường Cán bộ Quản lý Nông nghiệp và Phát triển nông thôn II thành Học viện Quản lý Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Kính gửi: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
Trường Cán bộ Quản lý Nông nghiệp và PTNT II là đơn vị sự nghiệp đào tạo trực thuộc Bộ Nông nghiệp và PTNT, được thành lập năm 1982. Hiện nay, chức năng của Trường gồm có: đào tạo, bồi dưỡng; nghiên cứu khoa học; và tư vấn chính sách trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn.

Về chức năng đào tạo, bồi dưỡng, trải qua gần 35 năm phát triển, Trường đã thực hiện tốt nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quản lý nhà nước và cán bộ quản trị kinh doanh trong các doanh nghiệp nông lâm nghiệp (bao gồm cả trang trại và hợp tác xã nông nghiệp). Từ số lượng học viên được bồi dưỡng hàng năm vào những năm đầu thành lập trường quản lý của Bộ, cho đến nay, mỗi năm Trường đã đào tạo, bồi dưỡng được gần 10.000 lượt người, là cán bộ lãnh đạo, quản lý, công chức, viên chức của các cơ quan quản lý nhà nước các cấp, các đơn vị sự nghiệp thuộc ngành nông nghiệp và PTNT, các nhà quản trị kinh doanh của các loại hình doanh nghiệp (kể cả trang trại và HTX) hoạt động trong nông nghiệp, nông thôn, cán bộ khuyến nông và PTNT các cấp.

Về hoạt động nghiên cứu khoa học, hàng năm, Trường đã thực hiện các đề tài nghiên cứu theo chương trình của Bộ và phối hợp với các sở nông nghiệp và PTNT, sở khoa học - công nghệ, các tổng công ty và các tổ chức khác trong và ngoài nước để thực hiện các đề tài nghiên cứu khoa học ứng dụng theo đơn đặt hàng của các tổ chức này. Mặt khác, các đề tài NCKH đã giúp giáo viên thực hiện thành công các luận văn cao học, luận án tiến sĩ và xây dựng mới hoặc hoàn chỉnh nội dung các bài giảng.

Về hoạt động tư vấn, trong những năm qua, Trường đã thực hiện các hợp đồng tư vấn cho các HTX, cho các cơ quan quản lý nhà nước (sở nông nghiệp và PTNT, chi cục PTNT) và cho các doanh nghiệp trong ngành như tư vấn về quản lý HTX, xây dựng mô hình nông thôn mới, tư vấn về tái cấu trúc công ty, chiến lược phát triển doanh nghiệp, hệ thống tổ chức bộ máy quản lý điều hành…
Trong bối cảnh hội nhập sâu rộng như hiện nay, tất cả các thành phần kinh tế đều phải tiến hành đổi mới và cải cách để nâng cao năng lực cạnh tranh. Không thể nằm ngoài xu thế này, đối với đơn vị sự nghiệp công lập cũng đang trên lộ trình đổi mới toàn diện, hướng đến chất lượng dịch vụ công cao hơn. Chính vì vậy, để Trường hoàn thành tốt hơn 3 chức năng đã nêu, Trường đề nghị đổi tên thành Học viện Quản lý Nông nghiệp và Phát triển nông thôn với các lý do sau:
1. Tên và thương hiệu Học viện sẽ giúp duy trì và thu hút đội ngũ giảng viên, nghiên cứu viên trình độ cao.

2. Trở thành Học viện sẽ cân bằng chức năng đào tạo và nghiên cứu, đặc biệt là nghiên cứu tư vấn chính sách nông nghiệp từ vùng nông nghiệp trọng điểm phía Nam.

3. Thực tiễn các Bộ Giáo dục và  Đào tạo, Bộ Xây dựng đã thành lập các học viện tương tự.
4. Việc đổi tên Trường và thành lập Học viện đã được Bộ đồng ý về mặt chủ trương trong thời gian qua (Tờ trình của Vụ Tổ chức Cán bộ ngày 20/05/2009 về việc lựa chọn phương án đặt tên “Học viện Quản lý phát triển” theo đề nghị của hai Trường Cán bộ quản lý nông nghiệp và PTNT, được Bộ trưởng chấp thuận; Công văn số 4046/BNN-TCCB ngày 06/12/2010 của Bộ Nông nghiệp và PTNT gửi Bộ Giáo dục và Đào tạo v/v đổi tên 2 Trường cán bộ quản lý Nông nghiệp và PTNT thuộc Bộ NN và PTNT…).
5. Trong các Đề án sắp xếp các trường và các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Bộ đều nêu rõ thành lập Học viện Quản lý Nông nghiệp và PTNT như Quyết định 4090/QĐ-BNN-TCCB ngày 23/12/2008 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc phê duyệt Đề án sắp xếp các trường thuộc Bộ Nông nghiệp và PTNT giai đoạn 2008-2010…
6. Theo định hướng của Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/2/2015 về tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập và xã hội  hoá các dịch vụ đào tạo công, các đơn vị sự nghiệp công lập tiếp tục đổi mới toàn diện, hướng đến chất lượng dịch vụ công cao hơn.

7. Qua gần 35 năm xây dựng và phát triển, truyền thống và thành quả, Trường đã tích lũy nhiều kinh nghiệm và có nhiều lợi thế trong các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng; nghiên cứu khoa học và tư vấn.
Từ những cơ sở trên, Trường đã có định hướng chiến lược đổi tên Trường Cán bộ quản lý nông nghiệp và phát triển nông thôn II thành Học viện Quản lý Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhằm tiếp tục đáp ứng nhu cầu phát triển nguồn nhân lực quản lý chất lượng cao cho ngành nông nghiệp và PTNT, bên cạnh đó đẩy mạnh phát triển hoạt động nghiên cứu khoa học, tư vấn chính sách trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn. Việc đổi tên Trường thành Học viện nhằm giúp cho Trường tiếp tục thực hiện thành công sứ mệnh của Trường - là tổ chức nghiên cứu khoa học, tư vấn và đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực quản lý chất lượng cao.
Bằng Tờ trình này, Trường kính trình Bộ Nông nghiệp và PTNT xem xét thẩm định Dự án đổi tên Trường cán bộ quản lý Nông nghiệp và PTNT II thành Học viện Quản lý Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
Trân trọng kính chào.
Nơi nhận:

    HIỆU TRƯỞNG
- Như trên;

- Lưu VT.

  TS. Đinh Công Tiến[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

2